Ata nº 006/2022

Reunião Ordinária – Conselho Superior

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, os

membros do Conselho Superior do Centro Universitário Governador Ozanam

Coelho – UNIFAGOC. Estavam presentes: : Leonardo Rodrigues Belo Couto (vice-
reitor); Marcelo Santos Daibert (Pró-Reitor de Ensino e Desenvolvimento
Institucional), Bárbara Francesca do Nascimento (Pró-Reitora de Comunicação),
Ana Amélia de Souza Pereira (Procuradora Institucional – UNIFAGOC e diretora do
curso de Bacharelado em Ciência da Computação), Vanessa Aparecida Vieira Pires
(diretora do curso de Bacharelado em Administração e diretora do curso de
Bacharelado em Ciências Contábeis), Wilderson da Silva Cardoso (Pró-Reitor de
graduação e diretor do curso de Bacharelado em Ciências Contábeis), Clarissa
Machado Felício (diretora do curso de Bacharelado em Direito), Rômulo José Mota
Junior (diretor dos cursos de Bacharelado e Licenciatura em Educação Física),
Adriana Maria Vieira Mollica (diretora do curso de Licenciatura em Pedagogia e do
Núcleo de Apoio ao Estudante), Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (diretora do
curso de Bacharelado em Psicologia), Liliane Pacheco de Carvalho (diretora do
curso de Odontologia), Filipe Moreira de Andrade (diretor do curso de Bacharelado
em Medicina), Thalita Azevedo Cabral (diretora do curso de Nutrição), France
Araújo Coelho (diretora do curso de Bacharelado em Enfermagem), Saulo Cunha
Campos (coordenador do setor de Tecnologia da Informação), Tatiana Costa Coelho
(diretora do Núcleo de EAD),Nayara Braga Saraiva (Diretora do curso Superior
Tecnológico em Estética e Cosmética), Alisania da Conceição Santos Agatão
(representante do corpo técnico administrativo) e Jéssika Bento de Melo (Secretária

Geral). 1º item: Requerimentos ao Conselho Superior: Foi apresentado ao Conselho

o requerimento feito pela aluna Fernanda Raffaela, em que esta solicitou a concessão
para alteração de sua grade. A aluna apresentou como justificativa a efetiva
solicitação e pagamento para essa alteração, dentro do prazo limite. Contudo, a
compensação do pagamento ocorreu após a data limite, excedendo o prazo para

alteração de sua grade. Após deliberação, o Conselho DEFERIU o pedido. 2º item:
Foi firmado definitivamente o arquivamento o “Apoiamos Você”. Durante o período de
pandemia, foi concedido o desconto de 15% (quinze por cento), sobre as disciplinas
que deveriam ser lecionadas de forma presencial, mas ocorreram de forma remota, o
que resultou no não faturamento de aproximadamente R$7.000.000,00 (sete milhões)

de reais; 3º item: Foi definido que seriam justificadas as faltas dos alunos que

entraram após a data de início do semestre letivo, devido a captação. As justificativas
seriam referentes ao mês de fevereiro e março somente. Faltas aplicadas após esse

período, devem ser requeridas ao Conselho, pelo aluno, que sejam retiradas; 4º
item: A primeira reunião com as atléticas dos cursos, acontecerá no dia 05/04/22

(cinco de abril de dois mil e vinte e dois), com o intuito de definir as modalidades
esportivas para o JUF. Está sendo definido o local em que acontecerá, além do reforço
de que deve ser proporcionado aos alunos um ambiente de competição saudável. Foi
sugerido aos diretores de curso que formem um time para incentivar a participação

ativa dos alunos no JUF. Para cada diretor, será entregue o regulamento do evento,
bem como as fichas de inscrições, para que orientem as atléticas sobre o
preenchimento das fichas e devolução das mesmas no setor de eventos. A presença
dos alunos e dos professores será registrada e contabilizada em cada dia de evento;

5º item: Haverá um evento para alunos destaque, em que é solicitado a participação

dos diretores de curso. É necessário apresentação de justificativa em caso de não

comparecimento ao evento, além de um representante do curso ; 6º item: O Pró-

reitor de Graduação, Leonardo Parma pediu aos diretores atenção aos cronogramas
acadêmicos de cada curso quanto às postagens de materiais, cadastramento de

provas e trabalhos, bem como os lançamentos de notas; 6º item: Acontecerá no dia

30/04 (30 de abril) um treinamento com diretores e professores, onde será
apresentado o modelo padrão de competências e ementários, que deve ser seguido
pelos diretores de curso. o Pró-reitor de Ensino e Desenvolvimento, Marcelo Santos
Daibert, abordou a atividade sobre competências gerais, e salientou a importância de

se trabalhar com as competências específicas de cada curso; 7º item:  Houve

menção da diferença entre Projeto de Extensão e Curricularização, além de ter sido
requerido a montagem de uma comissão para atualização do regulamento que estava
sendo tratado em questão. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada
e eu, Jéssika Bento de Melo, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e
pelos demais presentes.

Leonardo Rodrigues Belo Couto    Marcelo Santos Daibert

Bárbara Francesca doo Nascimento  Adriana Maria Vieira Mollica

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo  Liliane Pacheco de Carvalho

Ana Amélia de Souza Pereira   France Araújo Coelho

Rômulo José Mota Junior       Nayara Braga Saraiva

Thalita Azevedo Cabral    Saulo Cunha Campos

Vanessa Aparecida Vieira Pires    Tatiana Costa Coelho

Clarissa Machado Felício                       Alisania da Conceição Santos Agatão

Wilderson da Silva Cardoso                        Drielly Faria de Paula Leão

Marcelo D

Wilderson C

Barbara N

Leonardo C

Clarissa F

Nayara S

Ana P

Rômulo J

Adriana M

Liliane C

Assinado eletronicamente

Tatiana C

Alisania A

France C

Thalita C

Assinado eletronicamente

Jaqueline T

 Filipe Moreira de Andrade

Jéssika Bento de Melo

Jessika M

Filipe A

Autenticação eletrônica 4/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 jun 2022 às 09:37:41
Identificação: #832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

Página de assinaturas

Jessika M Marcelo D
Jessika Melo Marcelo Daibert

092.009.766-97 062.635.236-38
Signatário Signatário

Wilderson C
Vanessa Pires Wilderson Caroso

045.163.606-67 874.084.496-04
Signatário Signatário

Barbara N Leonardo C
Barbara Nascimento Leonardo Couto

378.872.348-32 046.218.816-71
Signatário Signatário

Clarissa F Nayara S
Clarissa Felício Nayara Saraiva
070.362.196-37 066.245.436-71

Signatário Signatário

Ana P Rômulo J
Ana Pereira Rômulo Júnior

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b93262221cc6aee0a48fa2484a5805964c6128ef013f154585c520409a3c7a5a

https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

Autenticação eletrônica 5/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 jun 2022 às 09:37:41
Identificação: #832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

033.213.736-88 092.047.136-66
Signatário Signatário

Adriana M Liliane C
Adriana Mollica Liliane Carvalho
488.263.756-15 040.638.766-40

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Tatiana C
Saulo Campos Tatiana Coelho

055.617.377-59 054.787.416-20
Signatário Signatário

Filipe A Alisania A
Filipe Andrade Alisania Agatao
035.626.236-74 750.975.596-49

Signatário Signatário

France C Thalita C
France Coelho Thalita Cabral

097.824.136-31 015.768.076-22
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Jaqueline T
Drielly Leão Jaqueline Toledo

108.917.546-95 046.157.176-52

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b93262221cc6aee0a48fa2484a5805964c6128ef013f154585c520409a3c7a5a

https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 jun 2022 às 09:37:41
Identificação: #832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

Signatário Signatário

HISTÓRICO

01 jun 2022
18:38:47

Jessika Bento de Melo criou este documento. (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97)

01 jun 2022
18:38:51

Jessika Bento de Melo (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:38:53

Jessika Bento de Melo (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:40:38

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:40:39

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:11:51

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) visualizou este
documento por meio do IP 152.235.79.203 localizado em Betim - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:11:57

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) assinou este
documento por meio do IP 152.235.79.203 localizado em Betim - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:39:08

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:39:17

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:34:37

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
visualizou este documento por meio do IP 187.68.8.106 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

01 jun 2022
19:34:40

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
assinou este documento por meio do IP 187.68.8.106 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:15:52

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) visualizou este
documento por meio do IP 201.8.188.168 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:15:58

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) assinou este
documento por meio do IP 201.8.188.168 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
21:25:23

Clarissa Machado Felício  (E-mail: coorddir@unifagoc.edu.br, CPF: 070.362.196-37) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
21:25:26

Clarissa Machado Felício  (E-mail: coorddir@unifagoc.edu.br, CPF: 070.362.196-37) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
20:38:40

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) visualizou este documento
por meio do IP 152.255.119.174 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b93262221cc6aee0a48fa2484a5805964c6128ef013f154585c520409a3c7a5a

https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 jun 2022 às 09:37:41
Identificação: #832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

01 jun 2022
20:38:43

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) assinou este documento por
meio do IP 152.255.119.174 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
00:43:37

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) visualizou este
documento por meio do IP 189.105.79.198 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
00:43:40

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) assinou este
documento por meio do IP 189.105.79.198 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
21:56:11

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
21:56:16

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:46:56

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: coordped@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) visualizou este
documento por meio do IP 177.209.102.31 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:46:59

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: coordped@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) assinou este
documento por meio do IP 177.209.102.31 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:45:03

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:45:09

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
20:59:38

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) visualizou este documento
por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
20:59:39

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) assinou este documento por
meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:43:37

Tatiana Costa Coelho (E-mail: tatiana.coelho@unifagoc.edu.br, CPF: 054.787.416-20) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:43:44

Tatiana Costa Coelho (E-mail: tatiana.coelho@unifagoc.edu.br, CPF: 054.787.416-20) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:17:14

Filipe Moreira de Andrade (E-mail: coordmed@unifagoc.edu.br, CPF: 035.626.236-74) visualizou este
documento por meio do IP 186.225.66.219 localizado em Visconde do Rio Branco - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:17:17

Filipe Moreira de Andrade (E-mail: coordmed@unifagoc.edu.br, CPF: 035.626.236-74) assinou este
documento por meio do IP 186.225.66.219 localizado em Visconde do Rio Branco - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:59:40

Alisania da conceição Santos Agatao  (E-mail: alisania.agatao@unifagoc.edu.br, CPF: 750.975.596-49)
visualizou este documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
19:59:44

Alisania da conceição Santos Agatao  (E-mail: alisania.agatao@unifagoc.edu.br, CPF: 750.975.596-49)
assinou este documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
09:08:09

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) visualizou este documento
por meio do IP 152.255.115.168 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
09:08:36

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) assinou este documento
por meio do IP 152.255.97.132 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b93262221cc6aee0a48fa2484a5805964c6128ef013f154585c520409a3c7a5a

https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 jun 2022 às 09:37:41
Identificação: #832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

02 jun 2022
09:04:39

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.217.14 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
09:04:43

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) assinou este documento
por meio do IP 138.59.217.14 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:49:30

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) visualizou este
documento por meio do IP 186.244.82.123 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

01 jun 2022
18:49:34

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) assinou este
documento por meio do IP 186.244.82.123 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
09:37:31

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) visualizou
este documento por meio do IP 189.107.215.117 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

02 jun 2022
09:37:41

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) assinou este
documento por meio do IP 189.107.215.117 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b93262221cc6aee0a48fa2484a5805964c6128ef013f154585c520409a3c7a5a

https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516
https://valida.ae/832af969fdf8e7e13f065e9641fd48adbc46ded9c8fd69516

		2022-06-02T09:39:25-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade